— 1 —

宁波市住房和城乡建设局

宁波市住房和城乡建设局关于全市房屋市政
工程有序复工复产的安全生产提示函

各区（县、市）、开发园区住房城乡建设主管部门，市建设执法

保障服务中心、建设安质总站、建筑市场总站，市建筑业协会、

市政行业协会、全咨与监理协会，各有关单位：

当前，春节假期已结束，全市房屋市政工程集中开始复工复

产。为贯彻落实省、市党委、政府关于经济发展和安全生产工作

的决策部署，进一步统筹好发展和安全，切实保障房屋市政工程

安全复工复产，实现我市经济社会高质量发展，现就有关事项提

示如下：

一、提升全员安全责任意识

各建筑业企业、房屋市政工程项目部直至一线作业班组，应

始终保持安全生产忧患意识，充分了解安全生产严峻形势，提升

安全生产全员责任认识。企业、项目部、班组长等各级管理人员

要牢固树立安全生产底线思维和红线意识，对于返工复岗人员，

第一要开展安全教育，落实“开工第一课”相关要求，尽快使工

人从假期松弛情形转变为工地正常生产作业的状态，坚决避免麻

— 2 —

痹大意思想和侥幸、懈怠心理。第二要进行现场交底，由项目部

组织，班组长具体负责，使每位一线作业工人重新熟悉本岗位的

作业环境，了解岗位存在的客观风险，清楚工地现场的安全管理

要求，重新熟悉并掌握情况后，有序安排复工作业。第三落实针

对性培训，对于新进场和转岗工人，要重新进行三级安全教育；

对于从事危大工程和“高处作业、有限空间作业、工地动火作业”

等高风险作业项的工人，应针对性的加强教育，使工人明确熟悉

作业区域和周边环境，掌握规范作业规程和风险防范措施，做到

“先教育、再熟悉、后上岗”。

二、加强工地隐患排查整治

各房屋市政工程项目部均应按照“先排查消除隐患，后安全

复工生产”的原则，在落实以下要求，确保安全前提下，尽早复

工达产。

（一）关键岗位管理人员到岗履职。全市所有在建房屋市政

工程，其项目负责人、项目技术负责人、专职安全管理人员、总

监理工程师、专业监理工程师等关键岗位管理人员，要全数到岗

履职，严格落实“凡有施工作业必有管理人员现场管理”的铁律，

在岗分工负责教育、交底、现场安全隐患排查和闭环整改等工作。

上述关键岗位管理人员未全数到岗履职的项目，一律待全数到岗

方可复工。

（二）严格落实复工前安全排查。各房屋市政工程项目部，

应由施工单位联合监理单位对工地开展复工前的全面排查，消除

— 3 —

存量和新增隐患。重点对深基坑工程（含支护结构稳定）、脚手

架和模板支撑体系、塔式起重机（含基础积水、塔身连接）、高

处作业吊篮（含安全限位）、悬挑卸料平台、高处临边防护、施

工临时用电、安全网、防护棚等，进行细致排查，对检查发现问

题应立即闭环整改；重要的施工设施设备，应在查改后，进行试

运行，确保各项使用功能正常。工地现场安全隐患排查整改后，

填写《房屋市政工程复工前安全隐患排查整治表》，经建设、监

理、施工单位等三方责任主体和相关负责人签字盖章后方可复

工。进行危大工程作业时，必须严格按照专项施工方案实施，落

实管理人员现场指挥和监理旁站；涉及特种作业的，必须由特种

作业人员持证上岗；严禁违章指挥，强令冒险作业。

（三）落实企业负责人带队检查制度。按照相关法律法规要

求，建设、施工、监理等工程参建单位的主要负责人、分管负责

人、内部安全生产管理机构人员，应排定计划，在项目部进行自

检的同时，同步下沉一线工地，聚焦重大项目和高风险项目，开

展实地安全检查。对于安全条件不符合复工要求的，应尽快协调

人员、物资、设备等，予以统筹加快整改，尽快复工。对于现场

存在严重安全隐患的，应由企业层面制定整改方案，定人、定时、

定措施完成整改并验收，待安全隐患消除后方可复工。

三、开展业务指导服务工作

各地建设主管部门、市建设安质总站应落实监管责任，加强

复工复产业务指导等服务工作。一是实施“一督三查”制度，在

— 4 —

日常巡查时，必查安全生产、工程质量和文明施工（扬尘管理），

由各地、安质总站统筹好力量，进一步落实优化营商环境要求，

同时增强现场检查的集约度和效能。二是进一步加强数字化监管

能力建设，充分应用并提升远程视频监控等“非接触式”检查和

执法水平。各地、安质总站应下沉一线，对所属项目进行检查和

复工业务指导及技术服务；同时安质总站应排定指导服务计划，

对各地的复工生产进行巡查式指导。对项目关键岗位管理人员未

到岗履职、复工前未进行安全隐患排查或排查整改不到位的项

目，一律予以暂停施工并要求限期整改，确保复工复产和年初生

产安全。

附件：房屋市政工程复工前安全隐患排查整治表

宁波市住房和城乡建设局

2025 年 2 月 6 日

抄送：省建设厅、市安委办

— 5 —

附件

房屋市政工程复工前安全隐患排查整治表

工程名称

建设单位
项目负责人/

联系电话

施工单位
项目负责人/

联系电话

监理单位
总监理工程

师/联系电话

复工安全生产自查自纠主要内容

自查项目 自查内容

自查自纠情

况（是否符合

安全生产条

件）

备注

关键岗位到岗

履职

项目负责人、项目技术负责人、专

职安全员、总监理工程师、专业监

理工程师是否全员到岗履职

安全教育落实

情况

是否开展“开工第一课”（专题会议、

普法学习、案例警示、风险识别、

应急演练）

现场作业人员

安全交底

项目部是否组织现场交底，工人是

否熟悉本岗位工作环境、客观潜在

风险及安全管理要求

特种作业人员

资质

特种作业人员是否持证上岗，证件

是否在有效期内

安全防护设施
各类临边防护、安全防护网、围挡、

警示标志等是否完好且设置规范

危大工程管理
深基坑、高支模、起重吊装等危大

工程是否落实专项方案及安全措施

临时用电安全
配电箱是否规范接地，线路是否无

裸露、私拉乱接现象

— 6 —

起重机械设备
塔吊、施工升降机等是否经有资质

单位检测合格，维保记录是否完整

高处作业吊篮
吊篮安全锁、限位装置是否有效，

操作人员是否持证

消防设施管理
灭火器、消防栓等设施是否配备齐

全且处于有效状态

生活区安全

管理

宿舍内是否禁止使用大功率电器，

是否存在用电线路是否无老化、过

载等情况

隐患排查整改

记录

签字：

验收结论

签字：

建设单位意见：

签字：

（加盖公章）

施工单位意见：

签字：

（加盖公章）

监理单位意见：

签字：

（加盖公章）

注：本表由各房屋市政工程项目部在自查自纠时，按照实际情况

自行填写，并留档备查。